ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v tiếp tục triển khai quyết liệt

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trong giai đoạn đến ngày 15/4/2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng    năm           .

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 146/TB-

VPCP ngày 07 tháng 4 năm 2020 về kết luận cuộc họp Thường trực Chính phủ

chiều ngày 06 tháng 4 năm 2020 phòng, chống dịch Covid-19; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19; đặc biệt là thực

hiện quyết liệt hơn nữa các biện pháp theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, Công điện 05/CĐ-CTUBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, giữ thế

chủ động trong phòng, chống dịch, tuyệt đối không chủ quan, thỏa mãn với kết quả

đạt được, phải tập trung cao độ nhằm khóa chặt nguy cơ lây bệnh xâm nhập từ bên

ngoài, phát hiện sớm, khoanh vùng dập dịch triệt để ở trong nước, tích cực chữa trị

cho người bị nhiễm, hạn chế tối đa trường hợp tử vong.

- Thực hiện nghiêm biện pháp cách ly toàn xã hội, không để dịch bùng phát.

Hết sức chú ý đề phòng, ngăn chặn nguy cơ lây lan dịch bệnh tại các nơi thường

có tập trung đông người như cơ sở tôn giáo, thờ tự, siêu thị, các nơi công cộng

như: Công viên, vườn hoa, quảng trường… Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

giám sát phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, khu công nghiệp.

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương và người đứng đầu các doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất chịu trách nhiệm về việc để lây lan dịch bệnh trên địa bàn, phạm vi mình

quản lý.

- Tập trung khai thác tối đa các cơ hội trong bối cảnh phòng, chống dịch;

tích cực thay đổi phương thức làm việc, tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin, lưu ý các ngành công nghiệp, dịch vụ mới gắn với thương mại điện tử, phát

triển kinh tế số.

- Cùng với quyết liệt phòng, chống dịch, các đơn vị, địa phương cần tích cực

chuẩn bị các phương án tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh; trước mắt

giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, doanh nghiệp giải thể, phá sản, ngừng hoạt động,

người lao động mất việc làm, kịp thời chăm lo bảo đảm đời sống, sinh hoạt của

người dân, nhất là người nghèo, người khó khăn do dịch bệnh.

- Các huyện, thành phố khẩn trương hoàn chỉnh các điều kiện cần thiết tại các

khu cách ly đã được thành lập (đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt cho ăn, ở, sinh

 2

hoạt cho người cách ly, thành lập bộ khung quản lý theo quy định và phải được tập

huấn chuyên môn...).

2. Sở Y tế

- Bám sát diễn biến tình hình dịch, chuẩn bị đầy đủ mọi mặt, sẵn sàng ứng phó

với làn sóng thứ 2 dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; nhất là phải truy vết, phát hiện

sớm các ca nhiễm, nguồn lây bệnh có thể có từ các ổ dịch Bạch Mai (Thành phố Hà

Nội), quán bar Buddha (Thành phố Hồ Chí Minh); tăng cường năng lực và đẩy

nhanh việc xét nghiệm, nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao.

- Dự đoán tình hình dịch, tiếp tục hoàn thiện các phương án phòng, chống

dịch bệnh về mọi mặt (nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế, thuốc

men…), tích cực hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực, điều phối nguồn lực cho

các cơ sở y tế tại các địa phương, nhất là các vấn đề chuyên môn sâu về điều trị

bệnh.

3. Tiểu ban Tuyên truyền, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng Thông tin điện tử tỉnh tiếp

tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tập trung thông tin, hướng dẫn người dân tích

cực thực hiện cách ly toàn xã hội, thực hiện các biện pháp tự bảo vệ mình, gia

đình mình; đồng thời tiếp tục phản ánh công khai, đầy đủ bức tranh toàn cảnh về

phòng, chống dịch, tập trung đưa tin, cổ vũ những hành động, những tấm gương

chia sẻ, hỗ trợ vượt khó.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa

phương kiểm tra, rà soát người nước ngoài quá hạn tạm trú tại Việt Nam, tạo điều

kiện xuất cảnh về nước đối với những trường hợp có nhu cầu; kiên quyết trục xuất

các trường hợp cố tình vi phạm pháp luật xuất nhập cảnh. Phối hợp với các huyện,

thành phố kịp thời phát hiện các đối tượng trở về từ vùng dịch trốn kiểm soát,

không hợp tác với cơ quan chức năng trong việc kê khai, lấy mẫu xét nghiệm ... để

xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển

khai thực hiện hỗ trợ đối với các đối tượng gặp khó khăn bị ảnh hưởng do tình

hình dịch bệnh Covid-19.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- CVP UBND tỉnh, PVP phụ trách;

- Lưu: VT, KGVX1,4.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

		2020-04-08T16:14:15+0700

		2020-04-08T17:08:58+0700

		2020-04-08T17:08:54+0700

		2020-04-08T17:08:54+0700

		2020-04-08T17:08:54+0700

		2020-04-08T17:08:54+0700

		2020-04-08T17:09:10+0700